
CADERNO 4  1TERÇA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2012Caderno 4 TERÇA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2012

ENCERRAMENTO DE CONTRATO DE TRANSIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415961

CONTRATO DE TRANSIÇÃO Nº. 010/2009
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ
DPM SERRARIA LIMA IND. E COM. LTDA..
Justifi cativa: Encerramento do contrato de transição, 
considerando a realização de vistoria técnica de encerramento 
e considerando que através do relatório de movimentação de 
créditos e matéria prima verifi cou-se que o detentor possui 
débitos contratuais no valor de R$ 82. 558,62 (oitenta e dois mil 
quinhentos e cinquenta e oito reais e sessenta e dois centavos) 
junto ao Idefl or que será abatido da garantia contratual prestada 
para execução do contrato. Assim não havendo óbices para o 
encerramento do contrato, fi ca liberada a garantia prestada na 
assinatura do contrato abatendo o debito anteriormente descrito.
Data: 30/07/2012
Ordenador responsável: Marilia Nazareth Baêtas de Oliveira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 415675
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 414928

Contrato: 137
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção de duas rampas de acesso à praia do Farol 
Velho e um muro de arrimo na Avenida Beira Mar (Pracinha), no 
Município de Salinópolis, neste Estado.
Valor Total: 504,671.32
Data Assinatura: 17/07/2012
Vigência: 17/07/2012 a 10/09/2012
Tomada de Preços: 63/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MC ENGENHARIA LTDA
Endereço: I, 79
CEP. 66615-680 - Belém/PAComplemento: Conjunto Mendara
Telefone: 9132338727 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415891

PORTARIA: 357/2012
Objetivo: FISCALIZAR A OBRA DE CONSTRUÇÃO DA UNIDADE INTEGRADA 
DA POLÍCIA E DO BLOCO CARCERÁRIO NO MUNICÍPIO DE ALMEIRIM/PA.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO NR 2012/319502 DE 
03/07/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALMEIRIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1033491/JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS (ENGENHEIRO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 09/07/2012 a 09/07/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415896
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 78/2012
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com PMF, 
no Município de Curralinho, neste Estado.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no Núcleo 
de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - 
Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário um CD-R virgem 
e lacrado, bem como carta de apresentação da Empresa interessada. 

Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP na travessa do Chaco, 
2158, bairro do Marc
Data da Abertura: 16/08/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415907

PORTARIA: 358/2012
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA PARA CONSTRUÇÃO DO 
BATALHÃO DA POLÍCIA MILITAR NO MUNICÍPIO DE REDENÇÃO/
PA.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO NR 2012/319545 DE 
03/07/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
64008731/JOSÉ NILSON DOS SANTOS DE CASTRO JUNIOR 
(GERENTE DO NÚCLEO REGIONAL DE MARABÁ) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 18/07/2012 a 19/07/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415915

PORTARIA: 361/2012
Objetivo: FISCALIZAR AS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PRAÇA E 
QUADRA POLIESPORTIVA, CONCLUSÃO DA SEDE DA COLÔNIA 
DOS PESCADORES NOS MUNICÍPIOS DE ALTAMIRA, VITÓRIA DO 
XINGÚ e PORTO DE MOZ.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO NE 2012/319459 DE 
03/07/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil
PORTO DE MOZ/PA - Brasil
VITÓRIA DO XINGÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58981021/LUIZ FERNANDO STAVIS KAPAZI (TGOP-
ENGENHEIRO CIVIL) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/07/2012 
a 20/07/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415917

O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais e conforme o artigo 49 da Lei nº 8.666/93, 
TORNA SEM EFEITO a publicação do Segundo Termo Aditivo 
referente ao Contrato Administrativo nº 06/2009, cujo 
objeto é Construção de Complexo Esportivo Participativo, 
no Município de Santarém, neste Estado, publicado no 
Diário Ofi cial Nº. 32201 de 18/07/2012.
Belém/PA, 30 de julho de 2012.
Joaquim Passarinho Pinto de Souza Porto
Secretário de Estado de Obras Públicas

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415927
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO

PORTARIA Nº 414 DE 25 DE JULHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO o Memorando nº 13/2012-NINF DE 25/07/2012,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor OTTO CARDOSO GUIMARÃES, 
matrícula                 nº 6190/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, para responder pelo expediente da Gerência do 
Núcleo de Informática - NINF,                 GEP-DAS-011.4, em 
substituição ao servidor DIEGO SOARES ARAÚJO, matrícula nº 
57176515/2, em virtude do afastamento do mesmo, por motivo 
de férias, no período de 01/08/12 a 30/08/2012 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415662

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA
NÚMERO: N.º 022/2012.

OBJETO: Restauração  das Rodovias: PA-481, trecho: Trevo 
do Peteca / Trevo do Beja, com extensão de 9,10 km, PA-403, 
trecho: Trevo do Beja / Vila de Beja, com extensão de 6,00 km, 
PA-409, trecho: Trevo de Beja / Entr. PA-252, com extensão de 
16,00 km, na Região de Integração do Tocantins, sob Jurisdição 
do 4º Núcleo Regional.

A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público que, por razões de 
ordem administrativa, fi ca adiada para o dia 03 de agosto de 2012, 
às 10:00 horas, a sessão de recebimento e abertura dos invólucros 
contendo a documentação e as propostas da concorrência em 
referência. Ficam inalterados os demais itens dessa licitação.
Belém, 30 de julho de 2012.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415956

PORTARIA Nº 220/2012-SEEL, DE 30 DE JULHO  DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Memo. 015/2012- Setor de Licitação,
RESOLVE:
Designar os servidores  LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES, 
NAIRÁ COIMBRA PORTO e EDSON COUTINHO OLIVEIRA, para 
comporem a Comissão Especial de Licitação do Pregão Eletrônico nº 
008/2012, para contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de seguro para segurar viaturas pertencentes à frota da 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer e do Estádio Olímpico do Pará, 
sendo o primeiro como Pregoeiro e os demais como Membros  de Apoio.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 30 DE JULHO  DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415960

PORTARIA Nº 221/2012-SEEL, DE 30 DE JULHO  DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Memo. 016/2012- Setor de Licitação,
RESOLVE:
Designar os servidores  LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES, 
NAIRÁ COIMBRA PORTO e WALDER MARCELO TORRES 
GONÇALVES, para comporem a Comissão Especial de Licitação 
do Pregão Eletrônico nº 009/2012, para contratação de empresa 
especializada em realização de show pirotécnico para abertura e 
encerramento dos Jogos Tradicionais Indígenas do Pará, sendo o 
primeiro como Pregoeiro e os demais como Membros  de Apoio.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 30 DE JULHO  DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415962

PORTARIA Nº 219/2012-SEEL, DE 30 DE JULHO  DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril 
de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada 
no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e considerando o disposto no art. 
137, § 1º, alínea “a” da Lei Nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER, Gratifi cação de Tempo Integral, no valor  de 70% 
( setenta por cento ), a contar de 15  de agosto  de 2012,  à 
servidora   MARQUILENE DOS SANTOS FERNANDES,  
matrícula 5892499, ocupante do cargo  de Técnico em Gestão  
Pública,  lotada  na Gerência Financeira e Contábil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 30  DE JULHO DE 2012.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer


